
 

 

Edital 01/2025 que dispõe sobre a seleção 

de textos literários inéditos com o objetivo 

de incentivar a produção artística e a 

expressão literária de sua comunidade 

acadêmica. 

 

A coordenação do curso de Letras, juntamente com o CASA - Central de Apoio 

e Sucesso do Acadêmico, no uso de suas atribuições institucionais,  

RESOLVE: 

 

Art.1º - Divulgar o presente edital do concurso literário da Universidade Alto Vale 

do Rio do Peixe, que visa fomentar a criação literária no ambiente universitário, 

valorizando o potencial artístico dos participantes e promovendo o acesso à 

cultura e à literatura. 

 

1. DO TEMA 

Tema: Memórias e Identidades 

 

2. DAS CATEGORIAS 

Os textos poderão ser inscritos nas seguintes categorias: 



 

 

• Conto 

• Crônica 

• Poesia 

 

3. DO PÚBLICO-ALVO 

Poderão participar alunos regularmente matriculados na Universidade Alto Vale 

do Rio do Peixe. 

 

4. DAS INSCRIÇÕES 

As inscrições serão realizadas no período de 11/04/2025 a 20/04/2025, por meio 

do preenchimento do formulário disponível nesse arquivo. 

Cada participante poderá inscrever até 2 (dois) textos por categoria, sendo 

que os textos devem ser inéditos e de autoria própria.  

Textos criados por Inteligência Artificial ou por meio de plágio serão 

automaticamente desclassificados.  

 

5. DAS NORMAS PARA SUBMISSÃO 

Os textos devem ser enviados em formato PDF e seguir as seguintes diretrizes: 

• Fonte: Arial, tamanho 12 

• Espaçamento: 1,5 



 

 

• Limite de extensão: 

o Até 3 páginas para contos ou crônicas; 

o Até 1 página para poesias. 

Importante: O corpo do texto não deve conter identificação do autor. 

O formulário de inscrição deve ser enviado junto com os textos para o endereço 

de e-mail letras@uniarp.edu.br até às 20h do dia 20 de abril de 2025. 

 

6. DA AVALIAÇÃO 

A comissão avaliadora será composta por profissionais das áreas de Letras, 

Literatura e áreas afins. Os critérios de avaliação serão: 

• Criatividade e originalidade; 

• Uso da linguagem literária; 

• Coerência textual; 

• Estética e impacto artístico. 

 

7. DA PREMIAÇÃO 

Serão premiados os 3 (três) melhores textos de cada categoria para o Campus 

de Caçador e 3 (três) melhores textos de cada categoria para o Campus de 

Fraiburgo, com: 

• Certificado; 

• Publicação em coletânea digital (e-book); 

mailto:letras@uniarp.edu.br


 

 

• Exibição em evento cultural da universidade; 

• Livros a serem divulgados nas redes sociais da Uniarp. 

A premiação acontecerá no dia 23 de abril, nas dependências da Uniarp, em 

local e horário a ser divulgado. 

 

8. DISPOSIÇÕES FINAIS 

• A participação no concurso implica a cessão dos direitos autorais dos 

textos para publicação em meios institucionais, sem ônus à universidade; 

• Os casos omissos serão resolvidos pela comissão organizadora. 

 

Caçador, 11 de abril de 2025. 

 

Neoberto Geraldo Balestrin, Dr. h. c. 

Reitor da UNIARP 

 

 

Marissol Aparecida Zamboni 

CASA - Central de Apoio e Sucesso do Acadêmico 

 

 

Marileusa Cecilia Carvalho 

Coordenação do Curso de Letras 

 



 

 

FICHA DE INSCRIÇÃO 

FICHA DE INSCRIÇÃO – I CONCURSO LITERÁRIO UNIVERSITÁRIO – 
VOZES DA UNIVERSIDADE 

Nome completo: _________________________________________________ 

Matrícula: ______________________________________________________ 

Curso: _________________________________________________________ 

E-mail: _________________________________________________________ 

Telefone (WhatsApp): ____________________________________________ 

Categoria(s) em que está se inscrevendo: 

( ) Conto 

( ) Crônica 

( ) Poesia 

Título(s) do(s) texto(s): 

1.  

2.  

Declaração: 

(X) Declaro que os textos são de minha autoria e inéditos, e autorizo sua 

publicação por parte da Universidade. 

 

Assinatura: ____________________________________________________ 

 

Data: ___/____/____ 


